Γενώμεθα τοίνυν ἄξιοι τῆς εἰρήνης, δέσποτά μου εὐλογημένε, τὰ ἐν ἡμῖν στασιάζοντα πρὸς Θεὸν πάθη ἑαυτῶν ἀνδρικῶς περιελόντες. Τήξωμεν ὅση δύναμις τὸ σῶμα, δι' οὗ σφριγῶντος ἡ τοῦ διαδόλου πρὸς τὴν ψυχὴν γίνεσθαι πέφυκεν εἰσοδος. Ἀναγνώσασι

^h Rom. vi, 6. ⁱ Rom. i, 26. ^p I Cor. ii, 9. ^q II Petr. i, 4.

NOTÆ.

(j) Ἐν τῇ καταργήσει τοῦ σώματος. Desit vox ἀμαρτίας, aut certe intelligatur; respicit enim ac reddit illud Pauli Rom. vi: Ἴνα καταργηθῇ τὸ σῶμα τῆς ἀμαρτίας· Ut destruatür corpus peccati: cui fere geminum et illud Coloss. ii: Ἐν τῇ ἀπεκδόσει τοῦ σώματος τῶν ἀμαρτιῶν τῆς σαρκός· In exspoliatione corporis carnis, ommissa voce peccatorum: quod argumento est defuisse quibusdam

A si pro officii ratione usi pace fuerimus; ac, quæ nobis male cum mundo mundique rectore coalita amicitia est, abdicata, tandem aliquando conflatum nobis adversus Deum, vitiorum perturbationumque eo inimica acie, bellum dissolverimus, pacisque cum indissolubili icto fœdere in destructione corporis, inimicitiarum in eum finem fecerimus. Non enim fieri potest ut cum Deo amicitia jungamur, qui perturbationibus vitiisque in eum tumultuantes, pessimoque tyranno hostisque animorum internecino diabolo succenturiati, vectigales ei per nequitiam esse sustineamus, quin prius omnino malo infensi evaserimus. Hactenus enim inimici Dei hostesque sumus, tametsi fidelium nobis appellationem affingimus, quandiu probrosis affectibus servire voluerimus. Nec ullum nobis deinceps ex pace sæculi proveniet lucrum, animo nobis male affecto, adversusque auctorem suum tumultuante, nec ejus imperio subesse sustinente, cum innumeris adhuc venundatus sit **355** sævis dominis, qui in vitium impellant, viamque ducentem ad interitum, præ ea qua salus paratur, fraude eligendam suadeant. Ubi autem a vitiorum perturbationumque temulentia emergerimus, inque nequissimum ac tyrannicum ejus regnum coiverimus, atque illius amarissimum jugum a nobis excusserimus, ac quanta nobis ejus amicitia damna intulerit, plenius perspexerimus; tunc pacifici mitisque regis Christi pacificum ad nos invisibili ratione adventum suscipiemus, atque illius subjici jugo, qui nos veritatis legibus ordinet atque componat, sustinebimus; junctoque sponte cum eo amicitiarum fœdere, ultro tributa pendemus ac offeremus, justitiæ scilicet in nobis virtutum cultu consummata præcepti adimpletione fruges: quibus nostræ salutis causa delectatus, qui unus nullius eget, quæ pollicitus est, tanquam verax, nobis omnia donabit. Sunt vero hæc: *Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus his qui diligunt ipsum* p. Nam et in hoc nos condidit, ut divinæ consortes naturæ, ejusque æternitatis participes efficeremur; ac per deificationem, quæ gratia præstatur, ei similes evadamus; cujus gratia omnis tum rerum constitutio et duratio, tum necdum existentium productio atque origo.

Digni ergo pace efficiamur, domine mi benedice, virili scilicet fortique constantia amputatis a nobis vitiis ac perturbationibus, adversum Deum in nobis tumultuantibus. Quantum per facultatem licet corpus maceremus, quo luxuriante facilis ad ani-

exemplaribus Græcis; quasi ipsum corpus, et corpus carnis, in malum sonare possint Scripturæ phrasi, ut significant opera carnalia atque vitia; sicque Maximus, non adjecta illa voce, τῆς ἀμαρτίας, scripserit. Ac quidem cod. Alexandr. τὸ τῶν ἀμαρτιῶν, laudato loco ad Col. non agnoscit, uti nec interpr. Æthiop.

man diaboli patet ingressus. Animum errore vagum divinis lectionibus sistamus, atque ad Deum rursus reducamus. Cupiditatem in multa desiderio effrene effusam continentiae vigore ac vigiliis sobrie compescamus. Aestuante iram ac perturbatam, precibus et orationibus elemosynisque sapienter sedemus. Sensus impudice motu incitatos ac salaces, Dei timore futurorumque terroribus, cessare faciamus. Super omnia et prae omnibus mortis memores simus, tremendumque animae e corpore exitum recolamus, ac quomodo ei obviam fient principatus et potestates atque virtutes tenebrarum; nempe cunctis ad se distrahentibus ac dissecantibus, pro malae necessitudinis ratione, qua quis cuique libidinose intermedio **356** affectu haesit ac perturbatione. Acerbum in inferno animi dolorem ac cruciatum credente conscientia ipsi nobiscum pensemus, eorum recordatione quae per vitam male gesserimus. Meminerimus mundi totius supremae consummationis, qua rerum haec universitas magna atque immensa ignis vi conflagrabit, elementis tremendum in modum concussis incendioque tabescentibus, caelo convulsione, quo metu incessitur, fugam praecipitante a facie ignis creaturam praepurgantis, eique aptantis qui summe purus venit; mari evanescente, ebulliente terra, exque imo concussa, ac infinita multitudine humana reddente corpora, quibus ad justam ex integro nihil molem desit. Recordemur tremendae rationum horae, pro tremendo ac formidoloso Christi tribunali, quando omnes caelorum virtutes, cunctique ex quo saeculum confutum est, homines, singuli res singulorum ad nudam usque cogitationem inspicient; quando alios quidem ob operum splendorem, lux ineffabilis excipiet, sanctaeque ac beatae Trinitatis illustratio his clarius affulgebit, quibus ex animi puritate videre ac suscipere licebit; alios vero ob perversa impuraeque opera tenebrae exteriores, vermisque inseparabilis ac gehennae ignis inexstinguibilis suscipient; quodque omnium gravissimum est, conscientiae probrum ac confusio nullum unquam finem habitura. Haec omnia meminerimus, ut aliorum quidem compotes effici mereamur, aliorum vero vitiosa periculi non damnemur, nostrique ac Dei simus; quoniam solus ac totus Dei, totus nihil in nobis terrena labis ferentes, ut prope ad Deum accedamus, diuque efficiamur, ex Deo constent ut simus. Sic enim coluntur divina munera; divinaque adveniens late pax accipitur. Sed haec haec tenus. Deus autem pacis, qui nos sibi per crucem reconciliavit, ac de potestate tenebrarum suo